
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 33 DEL 23/09/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì 23 del mese di settembre alle ore  21:00 in CARNATE (MB) e 
nella residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, 
con la presidenza del Sig. MAGGIOLINI ROSELLA   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa TARANTINO ANTONIA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
MAGGIOLINI ROSELLA 
SPIALTINI MAURO 
BONFANTI MICHELA 
RIVA MARIO  
PAPI FRANCESCA  
MANDELLI CAMILLO 
RONCHI ANTONELLA  
RIVA RICCARDO 
PETRARCA  LUCIA  
MAURI LAURA IRENE 
CHIANDOTTO  PAOLO  
MORGANTI EDOARDO 
MALACRIDA  LIALA  

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 12 assenti n. 1 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  



 
 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – 
è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge 
n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 
gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 
4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”; 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 



 
 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.  

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017”; 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, 
attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del 
gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il 
bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 

Richiamate, inoltre, le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/08/2024 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 
rispetto all’ente capogruppo: 

Denominazi
one 

C.F. / 
P.IVA 

Categor
ia 

% di 
partecipazio
ne al 
31/12/2023 

Anno di 
riferimen
to del 
bilancio 

Metodo di 
consolidame
nto 



 
 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

OFFERTA 
SOCIALE 
Azienda 
Speciale 
Consortile 

037436209
69 

Azienda 
Speciale 
Consortil
e 

3,87% 2023 Proporzionale 

CAP HOLDING 
S.P.A. 

131875901
56 Società 0,1096% 2023 Proporzionale 

BRIANZACQU
E S.R.L. 

039882409
60 Società 0,6328% 2023 Proporzionale 

CONSORZIO 
PARCO 
AGRICOLO 
NORD EST – 
P.A.N.E. 

940607501
58 

Consorzi
o 4,04% 2023 Proporzionale 

CEM 
AMBIENTE 
S.P.A. 

039651701
56/ 
030171309
68 

Società 1,509% 2023 Proporzionale 

CUBI Culture 
Biblioteche in 
rete 

125092009
65 

Azienda 
Speciale 1,16% 2023 Proporzionale 

 

Viste le risultanze dei bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti; 

Vista la relazione sulla gestione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2023, composto dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Preso atto che: 

 la documentazione di cui sopra è stata sottoposta all’esame dell’Organo di Revisione, che ha 
redatto in data 12/09/2024 la relazione di cui all’art. 239, comma 1, lett. d)-bis del D.lgs. 
267/2000 (Allegato B); 

 il bilancio consolidato, corredato di tutti gli allegati previsti dalla legge, è stato posto a 
disposizione dei Consiglieri Comunali 5 giorni prima della sessione del Consiglio Comunale 
di approvazione del bilancio consolidato stesso; 

 

Richiamate:  



 
 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023 di approvazione del DUP; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026;  

 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000);  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/04/2024 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione relativo all’anno 2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 267/2000; 

UDITA l’illustrazione della presente proposta; 

UDITI gli interventi in fase di discussione generale del provvedimento (il testo integrale degli 
interventi su supporto informatico, è depositato agli atti d’ufficio). 

Il consigliere Spialtini riferisce in merito ai quesiti posti in sede di commissione dal consigliere Mauri. 

Dichiarazione di voto: 

Il consigliere Morganti Edoardo dà lettura dell’allegata dichiarazione di voto. 

Il consigliere Mauri Laura Irene afferma che emergono una serie di incertezze su un documento 
importante ed esprime voto contrario. 

Il consigliere Spialtini Mauro esprime voto favorevole. 

Dato atto che sono presenti e votanti  n. 12 consiglieri; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Mauri, Chiandotto, Morganti, Malacrida) espressi per alzata 
di mano,  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa narrativa: 

1. di approvare, in ogni sua parte, a norma delle disposizioni richiamate in narrativa, lo schema di 
bilancio consolidato dell’esercizio 2023 del Comune di Carnate, composto dal conto economico, 
dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa (Allegato A) 
e corredato dalla relazione dell’Organo di Revisione (Allegato B), che si allegano al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 



 
 
 
 
 

Pag. n. 6 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

2. di disporre il deposito del bilancio consolidato come approvato con il presente atto; 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2023 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”; 

5. di individuare nel Responsabile del Settore Economico-Finanziario il responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 4, Legge 241/90. 

IN SEGUITO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA  la proposta del Presidente del Consiglio comunale di dichiarare la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO dover accogliere la proposta; 

 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Mauri, Chiandotto, Morganti, Malacrida) espressi per alzata 
di mano,  

DELIBERA 

L’immediata eseguibilità della deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267 del 18.08.2000. 

 
 
 
  



 
 
 
 
 

Pag. n. 7 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  23/09/2024 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
TARANTINO ANTONIA 

 
 

MAGGIOLINI ROSELLA 

 


